imaginativus, a, um = sinnlich vorstellend: homo sit bene memorativus (s. d. A.) vel cogitativus (s. d. A.) vel imaginativus, th. I. II. 50. 3 ad 3. — Imaginativa sc. potentia s. virtus s. vis (ib. I. 54. 5 ob. 3; 76. 2 ob. 4; 84. 6 ad 2; 85. 7 c; cg. II. 73; 1 perih. 2 a; 3 anim. 6 b) = die sinnliche Einbildungskraft oder das sinnliche Vorstellungsvermögen: in vi imaginativa (oportet) ponere non solum potentiam passivam, sed etiam activam (s. potentia sub b), th. I. 84. 6 ad 2; vis enim imaginativa est apprehensiva similitudinum corporalium, etiam rebus absentibus, quarum sunt similitudines, ib. I. II. 15. 1 c; apprehensio virtutis imaginativae est subita et sine deliberatione, ib. 74. 7 ad 4; vgl. cg. II. 60 u. 73. — Zu potentia imaginativa s. potentia sub b; zu virtus i. s. virtus sub a; zu vis i. s. vis sub a; zu visio i. s. visio sub a.

imago = a) Abbild, Nachbild, Bild: imago ab imitando dicitur, th. I. 35. 1 ob. 3; ratio imaginis consistit in imitatione, unde et nomen sumitur; dicitur enim imago quasi imitago, 1 sent. 28. 2. 1 c; imago dicit (besagt) expressam repraesentationem, ib. 3. 4. 4 c; imago est eius rei, ad quam imaginatur, species indifferens (s. species sub f), ib. 28. 2. 1 ob. 1 u. c; vgl. ib. 31 exp.; th. I. 35. 1 ob. 2; 93. 1 ob. 3 u. ad 3; de ratione imaginis est similitudo. Non tamen quaecumque similitudo sufficit ad rationem imaginis, sed similitudo, quae est in specie (Art) rei vel saltem in aliquo signo speciei. Signum autem speciei in rebus corporeis maxime videtur esse figura; videmus enim, quod diversorum animalium secundum speciem sunt diversae figurae, non autem diversi colores, unde si depingatur color alicuius rei in pariete, non dicitur esse imago, nisi depingatur figura. Sed neque ipsa similitudo speciei sufficit vel figurae, sed requiritur ad rationem imaginis origo. . . . Ad hoc ergo, quod vere aliquid sit imago, requiritur, quod ex alio procedat simile ei in specie vel saltem in signo speciei, th. I. 35. 1 c; imago, quae est expressa rei repraesentatio, secundum figuram potissime attendatur magis, quam secundum colorem vel aliquid aliud, 7 phys. 5 d; vgl. th. I. 93. 1 c — 9 c; cg. III. 19; IV. 11; 1 sent. 3 exp. 2; Col. 1. 4. Über den Unterschied zwischen imago und vestigium s. vestigium. — Zu repraesentatio imaginis s. per modum i. s. repraesentatio; zu similitudo i. s. similitudo sub a. — Als Arten der

imago gehören hierher: 1. imago astronomica (quodl. 12. 9. 13 c) = das astronomische oder Sternbild. 2. i. creationis s. naturae, i. recreationis s. gratiae und i. similitudinis s. gloriae (th. I. 93. 4 c u. 9. ob. 3; verit. 27. 6 ob. 5 u. ad 5; 29. 1 ob. 12) = das Abbild der Schöpfung oder der Natur, das der Wiederherstellung oder der Gnade und das der Ähnlichkeit oder der Herrlichkeit, m. a. W. das Abbild Gottes, welches jeder Mensch durch seine Erschaffung und zufolge seiner Natur in sich trägt, dasjenige, welches der Gerechte zufolge seiner innern Heiligung durch die Gnade besitzt, und dasjenige, welches den Seligen des Himmels zufolge ihrer der Herrlichkeit Gottes ähnlichen Herrlichkeit innewohnt (imago Dei tripliciter potest considerari in homine. Uno quidem modo, secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intellegendum et amandum Deum, et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus. Alio modo, secundum quod homo actu vel habitu Deum cognoscit et amat, sed tamen imperfecte, et haec est imago per conformitatem gratiae. Tertio modo, secundum quod homo Deum actu cognoscit et amat perfecte, et sic attenditur imago secundum similitudinem gloriae. . . . Prima ergo imago invenitur in omnibus hominibus, secunda in iustis tantum, tertia vero solum in beatis, th. I. 93. 4 c). 3. i. deficiens s. imperfecta und i. perfecta (ib. 88. 3 ad 3; 93. 1 c; cg. IV. 7; 1 sent. 3. 3. 1 ad 5; 2 sent. 16. 1. 1 c) = das mangelhafte oder unvollkommene und das vollkommene Abbild (imitatio potest esse dupliciter, aut simul quantum ad speciem et signum speciei, et sic imago hominis est in filio suo, qui ipsum in humana specie et figura imitatur, et haec est perfecta imago; aut quantum ad signum tantum, et non quantum ad veritatem speciei, sicut imago hominis est statua lapidea, et haec est imperfecta imago, 2 sent. 16. 1. 1 c). 4. i. gloriae, s. i. creationis. 5. i. gratiae, s. dass. 6. i. imperfecta, s. i. deficiens. 7. i. naturae, s. i. creationis. 8. i. perfecta, s. i. deficiens. 9. i. recreationis, s. i. creationis. 10. i. repraesentativa (th. III. 83. 1 cu. ad 2; vgl. eg. III. 19) = das darstellende oder stellvertretende Abbild. 11. i. similitudinis, s. i. creationis.

b) Götzenbild, Schnitzbild: praecipit fieri imaginem Seraphim, th. I. II. 100. 4 c; fuerunt sculptae imagines Cherubim, ib. 102. 4 ob. 6; vgl. ib. II. II. 94. 1 c; cg. III. 120.

c) Vorbild, synonym mit exemplar, forma (s. d. A. sub b), idea (s. d. A.) und species (s. d. A. sub e): illud autem, ad cuius similitudinem aliquid procedit, proprie dicitur exemplar, improprie vero imago, th. I. 35. 1 ad 1; vgl. ib. 93. 5 ad 4.

immaterialis, e = unstofflich, d. i. nicht von stofflicher Natur seiend, nicht zum Stoffe gehörig, mit keinem Stoffe verbunden, in keinem Stoffe existierend, der Gegensatz zu materialis (s. d. A.): oportet enim esse diversum gradum huiusmodi esse immaterialis. Unns enim gradus est, secundum quod in anima sunt res sine propriis materiis, sed tamen secundum singularitatem et condiciones individuales, quae consequuntur materiam, et iste est gradus sensus, qui est susceptivus specierum individualium sine materia, sed tamen in organo corporali; altior autem et perfectissimus immaterialitatis gradus est intellectus, qui recipit species omnino a materia et condicionibus materiae abstractas et absque organo corporali, qu. anim. 13 c; vgl. verit. 23. 1 c; intellectus enim divinus immaterialior est, quam intellectus humanus, th. I. 14. 11 ob. 1; vgl. ib. 50. 2 c; substantiae intelligentes immateriales sunt sicut et incorporeae, cg. II. 50; quanto autem aliquid est immaterialius, tanto est

nobilius, ib. 62; si aliquid est incorporeum, oportet esse immateriale, 2 sent. 3. l. 1 c; vgl. ib. 17. 2. l. ad 1; substantiae enim incorporeae immateriales sunt, 1 gener. 13 c. — Zu cognitio immaterialis s. cognitio sub b; zu esse i. s. esse; zu forma i. s. forma sub b; zu immutatio i. s. immutatio sub b; zu potentia i. s. potentia sub b; zu principium i. s. principium; zu processio i. s. processio; zu qualitas i. s. qualitas; zu res i. s. res; zu substantia i. s. substantia sub b; zu virtus i. s. virtus sub a.

immaterialitas = Stofflosigkeit, Freisein von Materie (vgl. immaterialis), synonym mit spiritualitas (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu materialitas (s. d. A.): immaterialitas alicuius rei est ratio, quod sit cognoscitiva, et secundum modum immaterialitatis est modus cognitionis, th. I. 14. 1 c; vgl. ib. 79. 2 ob. 1; 105. 3 c; cg. I. 36; II. 77; secundum gradum immaterialitatis est gradus cognitionis, verit. 23. 1 c; (virtus sensitiva) quandam immaterialitatem habet, in quantum est susceptiva specierum (Bilder) sensibilibus sine materia, sensu 2 b.

immaterialiter = auf unstoffliche Weise (vgl. immaterialis), der Gegensatz zu materialiter (s. d. A. sub b). — Zu cognoscere immaterialiter s. cognoscere sub b; zu intellegere i. s. intellegere sub a; zu recipere i. s. recipere; zu scire i. s. scire sub b.

immediate = auf unmittelbare Weise, ohne Dazwischenkunft eines andern, synonym mit directe (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu mediate (s. d. A.) oder mediante aliquo (th. I. 90. 3 ob. 1; I. II. 46. 4 ad 1; cg. III. 17): negativae propositiones in eis sunt immediate, cg. I. 71; illud in esse producitur vel mediate, vel immediate, ib. 96; vgl. ib. II. 22. — Zu movens immediate s. movens; zu movere i. s. movere; zu procedere i. s. procedere sub d; zu unire i. s. unire.

immediatio = Unvermitteltheit, Unmittelbarkeit: quod habent de immediatione circa determinatum subiectum, I anal. 5 d.

immediatus, a, um = nicht durch etwas anders vermittelt, nicht abgeleitet, unmittelbar, der Gegensatz zu mediatu (s. d. A.): quanto suppositum est prius in agendo, tanto virtus eius est immediatior effectui, th. I. 36. 3 ad 4; impossibile est, quod duae causae completae sint immediatae unius et eiusdem rei, ib. 52. 3 c; perfectissima et tamen materiae immediata, ib. 76. 4 ad 3; quod causam non habet, primum et immediatum est, cg. II. 15; in principiis demonstrationum, quorum primum est immediatum, ib. III. 70; vgl. I perih. 2 a; I anal. 4 n. — Zu agens immediatum s. agens; zu auctoritas i. s. auctoritas sub d; zu causa i. s. causa sub b; zu contrarietas i. s. contrarietas sub a; zu contraria i. s. contrarius sub a; zu differentia i. s. differentia; zu effectus i. s. effectus; zu forma i. s. forma sub b; zu movens i. s. movens; zu oppositum i. s. opponere; zu praedicatio i. s. praedicatio sub b; zu principium i. s. principium; zu propositio i. s. propositio sub b; zu visio i. s. visio sub a. — Man unterscheidet immediatus in determinato susceptivo und i. omnino s. simpliciter (th. I. II. 18. 8 ad 1; 10 met. 6 d) = in einem bestimmten Subjekte (s. susceptivus) und überhaupt oder einfachhin unmittelbar (oppositio contradictionis omnino est immediata, oppositio vero privationis est immediata in determinato susceptivo, non autem est immediata simpliciter, 10 met. 6 d).

immobilis, e = unbeweglich, der Gegensatz zu mobilis (s. d. A.): Primo enim dicitur immobile illud, quod nullo modo est aptum natum (s. d. A.) moveri, ut Deus, sicut dicitur invisibile, quod non est natum videri, ut sonus.

Secundo modo dicitur immobile, quod difficile est moveri. Et hoc dupliciter, vel quia, postquam incepit moveri, tarde et cum magna difficultate movetur, sicut si quis dicat claudum immobilem; vel quia difficile est, quod incipiat moveri, et per multum tempus oportet ad hoc laborare, sicut si dicamus, quod aliquis mons vel aliquod magnum saxum est immobile. Tertio modo dicitur aliquid immobile, quod natum est moveri et potest de facili moveri, nou tamen movetur, quando natum est moveri et ubi natum est moveri et eo modo, quo natum est moveri, 5 phys. 4 g; eorum (sc. immobilium) consideratio . . . pertinet ad aliam priorem philosophiam, quae est metaphysica, 3 cael. 2 b. — Zu animal immobile s. animal sub b; zu causa i. s. causa sub b; zu corpus i. s. corpus; zu movens i. s. movens; zu substantia i. s. substantia sub b.

immortalis, e = unsterblich im engern und weitern Sinne des Wortes: quodammodo immortalis, inquantum poterat non mori, 2 sent. 19. 1. 2 c; vgl. ib. 5 ob. 6; est immortalis, quia vita illa non terminatur morte, 1 cael. 21 f; omne enim, quod est immortale aut incorruptibile, divinum appellabant, 3 phys. 6 g; vgl. 2 cael. 1 b u. 4 c. — Zu caro immortalis s. caro sub a; zu vita i. s. vita sub a.

immortalitas = Unsterblichkeit im engern und weitern Sinne des Wortes: immortalitas dicit potentiam quandam ad semper vivendum et non moriendum, 2 sent. 19. 1. 5 c; vgl. ib. 2 ad 5 u. 4 ad 5; ut immortalitas referatur ad perpetuitatem vitae, sempiternitas autem ad perpetuitatem essendi, 2 cael. 1 a; immortalitas signat vitam indeficientem, ib. 4 c; vgl. eg. II. 79; qu. anim. 14 ob. 1. — Arten der immortalitas im allgemeinen Sinne des Wortes sind: 1. immortalitas gloriae (th. I. 97. 1 ad 4; I. II. 85. 5 ad 2; vgl. ib. II. II. 18. 2 ad 1) = die Unsterblichkeit in der Herrlichkeit des Himmels. 2. i. naturalis (ib. I. 97. 4 ob. 2) = die natürliche Unsterblichkeit. 3. i. perfecta (ib. 50. 5 ad 1) = die vollkommene Unsterblichkeit. 4. i. spiritualis (2 sent. 19. 1. 5 ob. 2) = die geistartige Unsterblichkeit (qualis est resurgentium, ib.).

immunditia = Unreinheit, Unreinigkeit, synonym mit impuritas (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu munditia (s. d. A.). — Zu passio immunditiae s. passio sub c; zu servitus i. s. servitus sub b. — Arten der immunditia sind: 1. immunditia corporalis s. corporis s. exterior und i. mentis (th. I. II. 102. 5 ad 4 u. 5 u. 6 ad 1; II. II. 153. 4 ad 1; III. 80. 7 ob. 3; 4 sent. 9. 1. 3. 5 ad 2 u. 4. 3 c) = die körperliche oder äußere (per aliquam corruptionem corporis, th. I. II. 102. 5 ad 5) und geistige oder innere Unreinheit. 2. i. corporis, s. i. corporalis. 3. i. culpae s. peccati und i. irregularitatis (ib. ad 4; III. 37. 4 ad 3) = die in einer Schuld oder Sünde (per quam polluebatur anima, th. I. II. 102. 6 ad 1) und die in einer Unregelmäßigkeit bestehende Unreinheit. 4. i. exterior, s. i. corporalis. 5. i. irregularitatis, s. i. culpae. 6. i. luxuriae (ib. II. II. 153. 4 ad 1) = die aus begangener Wollust stammende Unreinheit (quae potest attendi [in Betracht gezogen werden] sive secundum inordinatam emissionem quarumcumque superfluitatum vel specialiter quantum ad emissionem seminis, ib. 148. 6 c; vgl. ib. 70. 4 c). 7. i. mentis, s. i. corporalis. 8. i. peccati, s. i. culpae.

immutatio = a) Nichtveränderung, Unverändertheit: potest vocari immutatio id est non-mutatio, 5 phys. 9 g; de contrarietate immutationis ad mutationem, ib. k; corruptio recedit ab immutatione vel quiete, quae est in esse, ib.